
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 394 DEL 16/06/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
UPD DI SUZZARA (MN), PER LE FUNZIONI DI SORVEGLIANZA SANITARIA E 
MEDICO COMPETENTE DI CUI AL D.L.VO N. 81/2008 PER ANNO 2023 - CIG 
Z1E3990859. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• in base ai disposti di cui al D.Lgs. 81/2008 il datore di Lavoro è obbligato ad assoggettare i propri  
dipendenti ad un protocollo di sorveglianza medica;

• è consentita la facoltà di acquisire esternamente all'azienda la professionalità necessaria;
• detta  professionalità  deve  essere  conforme  ai  disposti  di  cui  all’articolo  25  del  citato  decreto 

legislativo 81/2008;
• a seguito delle prestazioni svolte e di cui l’Ente necessita ed in considerazione delle variazioni di 

organico  che  si  susseguono  durante  l’anno  ed  in  considerazione  dell’esito  degli  screening  che 
determinano  anche  le  successive  esigenze  di  verifica  medica  facenti  parte  del  protocollo  di 
sorveglianza sanitaria, si rende necessario assumere un impegno di spesa per l’anno in corso.

Dato atto che:
• mediante DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 31 DEL 19/01/2023 dell'AREA LAVORI PUBBLICI, 

AMBIENTE  E  TERRITORIO  ad  OGGETTO  “ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ED 
APPROVAZIONE NEI CONFRONTI DELLA DITTA UPD DI SUZZARA (MN), PER LE FUNZIONI DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE DI CUI AL D.L.VO N. 81/2008 PER ANNO 
2023 - CIG Z1E3990859” è stato dato incarico alla ditta;

• a causa della disponibilità di bilancio con tale determina è stato possibile impegnare una somma 
inferiore al preventivo emesso e segnatamente € 1.500,00 (esente IVA art.10, punto 18 del D.P.R. 
633/72 “Sono esenti da imposta le prestazioni sanitarie di diagnosi, cura e riabilitazione rese alla 
persona nell'esercizio delle professioni e arti sanitarie soggette a vigilanza” – soggetto a ritenuta 
d’acconto) a fronte di un preventivo di € 3.209,00;

• ad  oggi  il  bilancio  previsionale  è  stato  approvato  e  la  capienza  di  bilancio  è  sufficiente  per 
perfezionare l'impegno di spesa completo addizionando all'impegno n°69/2023 con € 1.709,00 per 
coprire completamente il preventivo per il servizio richiesto pari ad € 3.209,00 per l'anno 2023;

Dato atto che l'affidamento avviene in continuità con un affidamento iniziale già perfezionato;
Richiamate

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025 ;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  

Pagina 1 di 4  - Det. N.  394 del  16/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025.

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);

• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di  
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono attribuite le  

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.
DETERMINA

1. Di dare atto che  mediante DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 31 DEL 19/01/2023 dell'AREA 
LAVORI  PUBBLICI,  AMBIENTE  E  TERRITORIO  ad  OGGETTO  “ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA ED APPROVAZIONE NEI CONFRONTI DELLA DITTA UPD DI SUZZARA (MN), PER LE 
FUNZIONI  DI  SORVEGLIANZA SANITARIA E  MEDICO  COMPETENTE  DI  CUI  AL D.L.VO  N. 
81/2008 PER ANNO 2023 - CIG Z1E3990859” è stato dato incarico alla ditta.

2. Di  dare  atto  che  ad  oggi  il  bilancio  previsionale  è  stato  approvato  e  la  capienza  di  bilancio  è 
sufficiente per perfezionare l'impegno di spesa completo addizionando all'impegno 69/2023 con € 
1.709,00 per coprire completamente il  preventivo per il  servizio richiesto pari  ad € 3.209,00 per 
l'anno 2023;

3. Di integrare l'impegno di spesa  n°69/2023 di € 1.500,00 (esente IVA art.10, punto 18 del D.P.R. 
633/72 “Sono esenti da imposta le prestazioni sanitarie di diagnosi, cura e riabilitazione rese alla 
persona nell'esercizio delle professioni e arti sanitarie soggette a vigilanza” – soggetto a ritenuta 
d’acconto), con € 1.709,00 per coprire completamente il preventivo per il servizio richiesto pari ad € 
3.209,00 per l'anno 2023.

4. Di  provvedere con una integrazione dell'impegno di spesa dell'importo complessivo di € 1.709,00 
(esente IVA art.10, punto 18 del D.P.R. 633/72 “Sono esenti da imposta le prestazioni sanitarie di  

Pagina 2 di 4  - Det. N.  394 del  16/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

diagnosi,  cura  e  riabilitazione  rese  alla  persona  nell'esercizio  delle  professioni  e  arti  sanitarie 
soggette a vigilanza” – soggetto a ritenuta d’acconto) al fine di coprire le necessità di spesa di  € 
3.209,00 di cui all'offerta citata.

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.209,00 risulta coperta finanziariamente alla seguente 
risorsa del bilancio 2023

6. Di notificare per i motivi citati in premessa la presente alla ditta UPD di Suzzara (MN) al fine di dare  
continuità al protocollo medico sino ad oggi gestito e quindi di trasmettere copia della presente alla  
stessa.

7. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023.
8. Di Dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

9. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  394 del  16/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 394 DEL 16/06/2023 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
UPD DI SUZZARA (MN), PER LE FUNZIONI DI SORVEGLIANZA SANITARIA E 
MEDICO COMPETENTE DI CUI AL D.L.VO N. 81/2008 PER ANNO 2023 - CIG 
Z1E3990859. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  394 del  16/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

